
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1434 del 28/10/2020

OGGETTO: SERVIZIO  GLOBALE  IMPIANTI  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA. 
CONSUNTIVO 7A ANNUALITÀ 2019-2020 E CONSTATATA MINORE SPESA RISPETTO 
SOMME PRECEDENTEMENTE PRENOTATE.

CUP G98G12000120003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il 30/09/2020 si è conclusa la 7a ed ultima annualità 2019-2020 del Servizio in oggetto; le 
quantità relative a detta annualità e le imputazioni dei previsti corrispettivi ai vari capitoli di bilan-
cio sono state fissate con determinazione dirigenziale n. 34 del 17/01/2020.

Per motivi tecnici, con determinazione dirigenziale n. 1274 del 29/09/2020, il Servizio in 
oggetto è stato prorogato sino al 15/11/2020.

È stato comunque eseguito il calcolo delle cifre a consuntivo della terminata annualità di 
tutti gli edifici in gestione ad eccezione di nove edifici per i quali  si è ancora in attesa che CPL 
Concordia trasmetta le letture dei relativi contatori che sono stati oggetto di sostituzione. I calcoli 
del consuntivo sin qui eseguiti evidenziano che nell’annualità termica 2019-2020 si è avuto un note-
vole risparmio di energia/combustibile rispetto a quella preventivata (la somma di risparmio stimata 
ammonta a circa € 675.000 IVA compresa) imputabile principalmente a tre fattori: il verificatosi 
considerevole calo del prezzo unitario del gas metano, la stagione invernale “mite”, la ridotta neces-
sità di riscaldamento delle scuole in conseguenza della parziale chiusura degli istituti dal marzo 
2020 conseguente all’emergenza COVID 19.

In attesa di ricevere la lettura dettagliata dei contatori sopra menzionati, si è proceduto ad ef-
fettuare una stima  cautelativa del risparmio che ammonta in via provvisoria ad € 618.000,00.

Si dà atto inoltre che è in corso la redazione  del Certificato di Verifica di Conformità relati-
vo alla 7a annualità in cui verranno riportate  le risultanze in via definitiva del consuntivo 2019-
2020.

Preso atto della accertata minore spesa, si ritiene opportuno liberare sin da ora la cifra di € 
618.000,00  (rispetto al totale stimato di dei circa € 675.000,00), dando atto che le residue cifre ve-
dranno liberate con la determina di approvazione del certificato di verifica di conformità relativo 
alla annualità 2019-2020.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area..................................

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 1434 del 28/10/2020   - pag. n. 1



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

Di dare atto della minore spesa e svincolare le sottoelencate somme:
€ 420.000,00 dal capitolo 2350
€ 160.000,00 dal capitolo 4428
€ 18.000,00 dal capitolo 4430
€ 8.000,00 dal capitolo 585
€ 7.000,00 dal capitolo 4431
€ 5.000,00 dal capitolo 4429

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Unità  Operativa  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1434 del 28/10/2020   - pag. n. 2


